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Abstrakt
Bakalárska práca sa venuje CRM systé-
mom v neziskovom sektore. Cieľom te-
oretickej časti práce je oboznámiť čita-
teľa so všeobecnými špecifikáciami nezis-
kového sektora ako je založenie, financo-
vanie a fundraising v neziskových orga-
nizáciách. Ďalej sa venuje problematike
dostupných informačných CRM systémov
pre neziskový sektor. Praktická časť je za-
meraná na analýzu, návrh a implementá-
ciu CRM systému Salesforce pre vybranú
neziskovú organizáciu - Cheiron T, o.p.s,
ktorá je zhotovená na základe požiada-
viek neziskovej organizácie a venuje sa aj
vyhodnoteniu prínosu implementáciu pre
danú organizáciu. Praktická časť taktiež
slúži aj ako návod na implementáciu a na-
sadenie CRM systému Salesforce pre bu-
dúcich implementátorov, ktorým pomôže
pri realizácii podobných projektov.

Kľúčové slová: CRM, neziskový sektor,
CRM Salesforce, analýza, cloud,
implementácia CRM systému

Vedúci: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Centrum znalostního managementu,
ČVUT FEL, Technická 2, 166 27 Praha 6
- Dejvice

Abstract
The bachelor thesis deals with CRM sys-
tems in the non-profit sector. The aim
of the theoretical part is to familiarize
the reader with the general specifications
of the non-profit sector such as founding,
financing and fundraising in non-profit or-
ganizations. Furthermore, it deals with
the issue of available information CRM
systems for the non-profit sector. The
practical part is focused on the analysis,
design and implementation of the Sales-
force CRM system for a selected non-
profit organization - Cheiron T, o.p.s,
which is based on the requirements of a
non-profit organization and evaluates the
benefits of implementation for the orga-
nization. The practical part can be used
as a guide for the implementation and de-
ployment of the Salesforce CRM system
for future implementers to help implement
similar projects.

Keywords: CRM, nonprofit sector,
CRM Salesforce, analysis, cloud, CRM
system implementation

Title translation: Implementation of
Salesforce system in selected non-profit
organization
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Kapitola 1
Úvod

Motiváciou pre výber tejto témy na bakalársku prácu bolo moje presvedčenie
a záujem robiť niečo, čo sa aj reálne použije a nebude to len šablónová práca.
Tak isto by som sa rád uberal smerom managementu. Táto bakalárska práca
mi dala možnosť vyskúšať si reálny projekt od začiatku do konca. Komuniká-
cia so zákazníkom (nezisková organizácia) bola najťažšou časťou, bez ktorej
sa však nedalo zaobísť.

Zámerom bakalárskej práce bolo analyzovať neziskový mimovládny sektor v
Českej republike so zameraním sa na informačné systémy, ktoré využívajú
pri svojej každodennej práci. Potenciál neziskových organizácií je mnoho-
krát nevyužitý. Tento stav je zapríčinený tým, že nezisková organizácia (NO)
nevyužíva žiadny CRM systém, napríklad pri spravovaní príspevkov alebo
manažovaní darcov. Takto mnohokrát dochádza ku chybám, ktoré by sa
nestali pri použití adekvátnych systémov. Neziskových organizácií je mnoho a
väčšinou sú tvorené malým počtom ľudí, spravidla do 10, ktorí v nej aktívne
pracujú a starajú sa o administratívu. Táto práca vznikla v spolupráci so
CRM pro neziskovky, z. s., ktorá sa od roku 2010 venuje vytváraniu CRM
systémov pre neziskové organizácie. Tak sa im uľahčuje práca a vytvára sa
prehľad o financiách, darcoch, projektoch, atď.

V rámci bakalárskej práce sú zadefinované všeobecné pojmy ako nezisková
organizácia, zákazník, CRM, CRM systém, informačný systém, atď. Súčasťou
je aj všeobecná špecifikácia neziskového sektoru a jeho potrieb. V ďalšej časti
sa venuje existujúcim CRM systémom a porovnaniu cloudových riešení, či sú
vhodné pre použitie v neziskovom sektore. Dôležitou súčasťou tejto práce je
aj zoznámenie sa s vybraným CRM systémom Salesforce a porovnanie vývoja
tohto systému s implementačným riešením a riešením na mieru.

CRM pro neziskovky, z. s.[1], zabezpečila neziskovú organizáciu Cheiron
T, ktorá bola analyzovaná po technickej a administratívnej stránke, podľa
ktorej sa navrhlo riešenie šité na mieru, ktoré bolo naimplementované, nakon-
figurované a otestované.
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Kapitola 2
Všeobecná špecifikácia neziskového
sektoru

„Spoločnosť je vo väčšine krajín, ako aj v Českej republike, tvorená 3 sektormi:
súkromným, verejným a neziskovým, ktoré navzájom spolupracujú a dopĺňajú
sa.

Do súkromného sektora zaraďujeme všetky firmy a rôzne spoločnosti zalo-
žené s cieľom dosahovať zisk. Poskytujú tovary a služby za úhradu, vďaka
ktorým dosahujú zisk. Nezameriavajú sa nutne na to, či sú tieto tovary a služby
verejne prospešné. Na to sa zameriava druhý sektor – verejný.

Verejný sektor predstavuje časť spoločenskej reality založenej na štátnom,
komunálnom vlastníctve. Regulačným mechanizmom nie je trhových mecha-
nizmus ale štát. Rozhodovanie je kolektívne a politické. Cieľom verejného
sektora je tzv. realizácia verejného zámeru. Posudzuje, či program vyhovuje
väčšej časti obyvateľov. Existuje časť spoločenskej reality, ktorú je možné
zabezpečovať súkromným i verejným sektorom. Je preto potrebné urobiť roz-
hodnutie, ktoré potreby bude uspokojovať súkromný sektor a ktoré verejný.

Neziskový sektor sa zvykne označovať ako tretí sektor. Popri súkromnom
a verejnom sektore je to tá časť spoločnosti, ktorá zabezpečuje činnosti nepo-
núkané alebo nedostatočne poskytované prvými dvoma sektormi. Často sú to
služby, ktoré by mal zabezpečovať práve verejný sektor. Už podľa názvu sem
patria organizácie, ktoré nevznikli s cieľom dosiahnuť zisk. Neziskový sektor je
dôležitou súčasťou ekonomického a politického prostredia každej vyspelej kra-
jiny. Základným motívom činnosti organizácií patriacich do tohto sektora nie
je návratnosť investícií, ale vždy dobrá vôľa a úsilie pomáhať. Prípadné zisky
sú investované späť do činnosti organizácie. Do neziskového sektora patria
napríklad subjekty poskytujúce verejné služby, subjekty pracujúce pre svojich
členov, subjekty financujúce činnosti ostatných a pod. Neziskové organizácie
pôsobia v mnohých verejne prospešných oblastiach, ako sú sociálne služby,
starostlivosť o zdravotne postihnutých, riešenie sociálnych problémov, ochrana
životného prostredia, kultúra a ochrana kultúrnych pamiatok alebo rozvoj
komunít. Významnou oblasťou neziskovej práce je aj oblasť športu. Neziskový
sektor sa zvykne označovať aj ako občiansky, mimovládny, tretí, nezávislý či
dobrovoľnícky sektor. Patria doň všetky mimovládne neziskové organizácie.
Tieto organizácie sú nezávislé, samosprávne a dôvodom ich vzniku bol určitý
verejno-prospešný alebo vzájomne prospešný účel. Svetová banka koncom 80.
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2. Všeobecná špecifikácia neziskového sektoru........................
rokov 20. storočia konštatovala „explozívny rast mimovládnych organizácií
ako jeden z hlavných činiteľov v rozvojových aktivitách“(Ondrušek, D. a kol.,
2003). Rozvoj tretieho sektora zároveň podporili rôzne ideové prúdy. Pre kon-
zervatívcov v USA či Veľkej Británii bola podpora tretieho sektora súčasťou
snahy o zníženie štátnych výdavkov a o obmedzenie úlohy štátu. Kresťansky
založené strany v Nemecku podporujú princíp nahraditeľnosti, ktorý presúva
zodpovednosť za riešenie každého sociálneho problému na čo najnižšiu úro-
veň. Výsledkom je fungujúca spolupráca medzi štátom a dobrovoľníckymi
organizáciami (Ondrušek, D. a kol., 2003)“ [5].

2.1 Motivácia neziskového sektoru

Základným cieľom a účelom neziskovej organizácie (NO) je poskytovanie
všeobecne prospešných služieb pre všetkých používateľov za rovnakých pod-
mienok a bez nároku na zisk. Neziskové organizácie sú základom dnešného
spoločenského života. Tieto organizácie nemajú ani hierarchiu, ani jasnú štruk-
túru, no napriek tomu fungujú. Väčšina organizácií nemá žiadne finančné

[…]

tabuliek. Bolo potrebné všetky prehľadať a následne sumarizovať. Treba
dávať pozor aj na duplicity, táto úloha by zabrala niekoľkonásobne viac
bez CRM systému.

11.3 Časová náročnosť projektu

Vzhľadom na to, že v CRM pro neziskovky, z. s., vykonávajú prácu dob-
rovoľníci bez nároku na honorár za vykonanie práce, nezisková organizácia
Cheiron T zaplatí len čiastku 36 000 KČ, ktorá zastrešuje režijné náklady pri
implementácii.

Z tabuľky 11.1 vyplýva, že som na projekte strávil celkovo 152 hodín pričom
by senior konzultant strávil len 85. Z toho vyplýva, že implementácia mnou
zabrala o 44 % viac času ako by zabrala senior konzultantovi.

Názov etapy Junior Senior
Analýza 41 23

Implementácia 73 39
Migrácia dát 21 12
Testovanie 17 11

Celkom 152 85

Tabuľka 11.1: Počet hodín strávených na jednotlivých etapách, porovnanie junior
a senior konzultanta.

V prípade, že by si nezisková organizácia najala externú firmu alebo senior
konzultanta cena za 85 hodín práce by činila 114 750 KČ. Na výpočet ceny
senior konzultanta som počítal hodinovú sadzbu 1 350 KČ. Tieto ceny boli
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určené na základe konzultácie s vedúcim práce.

V celkovom porovnaní môžeme povedať, že nezisková organizácia Cheiron T,
ušetrila výberom CRM pro neziskovky, z. s., na implementácii CRM systému
približne 78 750 KČ. Treba však podotknúť, že tieto čísla nie sú presné, sú
založené len na odhadoch.

Obrázok 11.1: Percentuálne porovnanie práce na jednotlivých etapách projektu.

Na obrázku 11.1 je vidieť čas strávený na jednotlivých častiach projektu.
Nasadenie CRM systému nespočíva len v implementácií požiadaviek, ale nesie
so sebou aj ďalšie činnosti, ktoré sú potrebné na úspešné dokončenie projektu.
Týmito aktivitami sú analýza, návrh, testovanie či riadenie projektu.
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Kapitola 12
Záver

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo vytvoriť CRM systém od spoločnosti
Salesforce pre vybranú neziskovú organizáciu – Cheiron T, ktorá bola zabez-
pečená prostredníctvom CRM pro neziskovky, z. s. Samotnú implementáciu
predchádzala analýza požiadaviek a návrh riešenia, ktoré spĺňa požiadavky
neziskovej organizácie. Implementácia je v už v použiteľnej forme a otestovaná,
nie je však potreba ju nasadzovať, keďže Salesforce je CRM systém založený
na cloudovom riešení.

V teoretickej časti bakalárskej práce bola popísaná všeobecná špecifikácia
neziskového sektora a jeho činnosti. Venovala sa založeniu NO, aké druhy je
možné založiť, činnosti, legislatíve a financovaniu. Keďže sa jedná o neštátne
neziskové organizácie, bolo popísané, akým spôsobom sa organizácie dostávajú
k financiám. V poslednej dobe sa prejavuje čoraz väčší záujem komerčnej
sféry o podporu organizácií, čím sa neziskový sektor približuje ku komerč-
nému. Je tiež výhodou pokiaľ NO majú CRM systém, vďaka čomu sa zvyšuje
počet darov a zlepšuje sa komunikácia medzi darcami a NO. V teoretickej
časti boli porovnané rôzne CRM systémy, pričom sme dospeli k záveru, že
väčšina pokrýva rovnakú funkcionalitu, ale hlavným kritériom u neziskových
organizácií je cena. Práve kvôli tomu sme si vybrali CRM Salesforce.

V praktickej časti bola vykonaná analýza, zber požiadaviek a na základe zís-
kaných informácií bola uskutočnená implementácia CRM systému Salesforce
pre neziskovú organizáciu Cheiron T. V Salesforce ide o customizáciu systému
tak, aby vyhovovala požiadavkám neziskovej organizácie, nie je to typická
implementácia ako sme zvyknutí pri klasických softwarových projektoch, kde
sa software vyvíja od začiatku. Praktická časť bola koncipovaná aj ako návod,
ktorý môže byť použitý pri budúcich implementáciách pre dobrovoľníkov.

CRM systém Salesforce je naimplementovaný, otestovaný a vo fáze importu
dát do systému. Implementácia prebehla po dôkladnej analýze a návrhu
riešenia pre Cheiron T, o. p. s., následne prebehlo testovanie na testovacích
dátach a predpríprava pre import dát.
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12. Záver .......................................
Projekt sa nachádza vo fáze, kedy je ešte potreba pripraviť a upraviť dáta

pre import a zaškoliť zamestnancov. Odhadujem, že import dát a vytvorenie
príručky sa podarí v mesiaci máj a následne prebehne školenie zamestnancov
Cheiron T, o. p. s., po čom sa môže CRM systém odovzdať a projekt vysloviť
za dokončený. Prínosy a smerovanie Cheiron T, o. p. s., z hľadiska CRM
systému je popísané v kapitole 11.

Vďaka organizácii CRM pro neziskovky, z. s., som si vyskúšal proces im-
plementácie CRM systému pre neziskové organizácie a naučil sa základnú
prácu so Salesforce. V priebehu projektu som si vyskúšal vedenie a koordináciu
projektu od začiatku do konca, kde najväčšou prekážkou bola komunikácia
s neziskovou organizáciou.

Práca čitateľovi približuje, že customizácia systému je jednoduchšia ako jeho
nové vytvorenie od základov, a to hlavne kvôli časovej úspore a funkčnosti.
Dúfam v to, že výsledok mojej práce bude dobrým pomocníkom všetkým,
ktorí sa podobnej problematike v neziskových organizáciách budú venovať.
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Dodatok A
