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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace systému Salesforce ve vybrané neziskové organizaci
Jméno autora: Erik Lehocký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Michal Furmánek, MSc.
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje implementaci CRM systému Salesforce v neziskové organizaci. Autor práce se musel
podrobně seznámit s prostředím neziskových organizací a následně se systémem Salesforce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce svým obsahem splňuje zadání. Autor rozdělil jednotlivé kapitoly tak, aby na sebe logicky navazovaly.
V literární rešerši autor dostatečně popsal sektor neziskových organizací. Samotný proces implementace není
formálně dokončen. Nejedná se ovšem o autorovo pochybení, ale o nedodání potřebných podkladů
v domluvených termínech ze strany neziskové organizace.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je prakticky zaměřená. Autor před samotnou implementací provedl analýzu uživatelských požadavků a na
jejich základě provedl důkladnou rešerši, jaké nástroje a funkcionality systému využít. Autor například
nevytvářel nový objekt, se všemi potřebnými tlačítky, pro požadovanou funkcionalitu evidence a sledování
událostí, ale správně využil předdefinovaný standardní objekt kampaní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor musel použít vhodný postup pro celý proces implementace CRM systému. Věřím, že využil znalostí
získaných studiem předmětů týkajících se softwarového inženýrství.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce, dle mého názoru, splňuje akademické nároky na ni kladené.
Práce obsahuje několik překlepů a chybějících mezer (např. v názvu podkapitoly 6.4).
V kapitolách 6.5 a 6.11 autor zmiňuje, že část textu již byla vysvětlena v kapitolách 7.4 a 7.2.
Pro zkratku neziskové organizace bych autorovi doporučil použít běžně používanou zkratku NNO nebo NGO.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil dostatečný počet zdrojů pro vypracování bakalářské práce. Pro podkapitoly 2.3 a 2.4.1 mohl autor
vzhledem k jejich nadpisu využít české, a nikoliv zahraniční zdroje. Citace jsou v souladu s příslušnými
standardy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je prakticky zaměřená. Věřím, že bakalářská práce poslouží jako výborný podklad pro nové
dobrovolníky neziskové organizace CRM pro neziskovky, kteří budou následně Salesforce v neziskových
organizacích implementovat. Co se týče samotné implementace systému, autor odvedl vynikající práci. Prokázal
schopnost popsat oblast implementace CRM systému v neziskovém sektoru, a na základě uživatelských požadavků
správně využil funkcionalit systému Salesforce.com.

1) S jakými implementačními problémy jste se v průběhu projektu setkal?
2) Jakým způsobem bude řešena podpora systému?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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